2008 para 2009 na conta de “Depósitos Judiciais”, porém ao consultar as notas explicativas foi

verificado que esse crescimento se deu devido às causas de naturezas tributárias, trabalhistas e

previdenciárias e não às ações ambientais ligadas ao acidente ocorrido em abril de 2009

(ALUNORTE, 2010 – NE 14).

 Do ano de 2010 até 2017, a conta de depósitos não registrou variações negativas e nem

ocorrências de causas relacionadas ao acidente de 2009. Uma vez que, segundo o jornal eletrônico

G1 PA (2018), a empresa ainda não quitou o valor referente às multas aplicadas na época do

primeiro desastre.

 Já a conta de “Imobilizado” sofreu uma redução de 1,71% de 2008 para 2009, causada pela

depreciação líquida do período, logo, não foi afetada negativamente pelo desastre. No grupo do

ativo, não foram encontradas outras contas com variações significativas que poderiam estar ligadas

a tragédia ambiental.

4.2 Passivo e Patrimônio Líquido

  A tabela 2, abaixo, apresenta os dados comparativos dos anos de 2008 e 2009, referentes

ao passivo e ao patrimônio líquido da Alunorte.  Na análise horizontal, percebe-se que o total do

Passivo e Patrimônio Líquido reduziu em 6,95% do ano de 2008 para 2009, diminuição causada

pelas baixas no Passivo Circulante (PC) e no Passivo Não Circulante (PNC), de 24,24% e 27,26%,

respectivamente.

 Tabela 2 – Análise Vertical e Horizontal do passivo circulante, não circulante e do patrimônio líquido de 2008 e

2009

RELATÓRIO 2009

Balanço Patrimonial 2008 2009

(em milhares de reais) R$ Atualizado A.V % R$ Atualizado A.V % A.H %

Passivo Circulante

   Total do Passivo Circulante 730.663 6,28 531.847 5,12 -24,14

Passivo Não Circulante

   Total do Passivo Não Circulante 3.439.521 29,56 2.400.713 23,11 -27,26

Total do Patrimônio Líquido 7.464.274 64,16 7.454.604 71,77 4,08

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 11.634.458 100 10.387.165 100 -6,95

Fonte: Elaboração própria a partir de dados fornecidos pelo Relatório Anual de 2009.

29

 A tabela 3, abaixo, mostra as provisões nos anos de 2008 a 2017. Em 2011, a companhia

provisionou um valor de R$71.003.000 no PNC, destinado a cobertura dos custos de fechamento

dos depósitos de resíduos sólidos. A partir desse ano, a subconta “Fechamento depósitos de

resíduos”, passou representar o maior percentual da conta “Provisões”. No ano de 2017, o valor

constituído somou um total de R$ 574.942.000, sendo R$ 18.805.000 no PC e R$ 556.137.000 no

PNC.

Tabela 3 – Provisões dos anos de 2011 a 2017